DIÁRIO OFICIAL Nº 33149 25Quinta-feira, 16 DE JUNHO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 002/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de materiais e uniformes, de forma estimativa
pelo período de 12 (meses), considerando a necessidade desta
ARCON-PA.
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 16/06/2016 às 08:00, horário
de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Carime Miranda Abdon
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 28/06/2016
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO: R$157.951,53
PROGRAMA DE TRABALHO: 80201.04.7841435.8342
NATUREZA DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0261
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 973952

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 388/2016-ARCON-PA/CAF-GDP, DE 15 DE
JUNHO DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
Considerando C.I nº 001/2016 - ARCON/GTT - Controle
Operacional,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora HELENY DA SILVA COELHO,
Matrícula n.º 54182699/1, a gozar 30 dias de suas férias no
período de 01 a 30/06/2016, referente ao período aquisitivo
02/02/2015 a 01/02/2016, concedidas através da Portaria nº
162/2016, publicada no DOE nº 33.087 de 14/03/2016.
II - Esta Portaria retroagirá a contar do dia 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 974270
PORTARIA Nº 390/2016-ARCON, DE 15 DE JUNHO 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO C.I nº 037/2016-GAB/ARCON-PA,
RESOLVE:
I - SUSPENDER, por motivo de serviço as férias da servidora
LORENA ROSA MARTINS DE SOUZA, Matrícula n° 55590059/2,
ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos,
referente ao exercício de 2015/2016, concedida através da
Portaria nº 231/2016-ARCON-PA, de 11/04/2016, publicada no
DOE n° 33.106, de 12/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 974325

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 132 DE 14 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e o
Processo nº 2015/397951;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67,
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 085 de 29 de Abril
de 2016, publicada no DOE nº 33.118, de 02/05/2016.
Art. 2º - DESIGNAR a contar de 13/06/2016 os servidores
DINO GETÚLIO BARILE FILHO, ocupante do cargo de Gerente

II, matrícula nº. 3174700/7, lotado em Altamira, LAURIANO
NETO DA SILVA, ocupante do cargo de Gerente II, matrícula
nº 5066190/1, lotado em Santarém, para acompanharem e
fi scalizarem o Contrato de nº 018/2016, celebrado com a Empresa
MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA, em seus respectivos
municípios e MARIVAM OLIVEIRA SOUSA, ocupante do cargo
de Gerente II, matrícula nº 5745136/4, lotado em Marabá, para
acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 019/2016-SEDAP,
celebrado com a Empresa CARDOSO E AGUIAR COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 973925

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 123 DE 03 DE JUNHO DE 2016

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº
2015/559032;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor WEYNER NASCIMENTO
PINTO, matrícula 22.780/1, ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo, no período de 11/07/2016 a 09/08/2016 e
10/07/2017 a 08/08/2017, correspondente ao triênio 2012 a
2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 973927
PORTARIA Nº 133 DE 14 DE JUNHO DE 2016

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº
2016/213471;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora DULCIMAR DE
MELO E SILVA, matrícula 22.705/1, ocupante do cargo de
Engenheiro Agrônomo, no período de 04/07/2016 a 02/08/2016,
correspondente ao triênio 1992 a 1995.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 974240

PORTARIA Nº 134 DE 14 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº
2016/196810;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora ANA CECÍLIA
LOBO SANTOS, matrícula 12.521/1, ocupante do cargo de
Engenheiro Agrônomo, no período de 20/06/2016 a 19/07/2016,
correspondente ao triênio 2000 a 2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 974242

PORTARIA Nº 136 DE 14 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº
2016/209426;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora JUREMA LIMA VULCÃO,
matrícula 21.032/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo,
no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, correspondente ao
triênio 1997 a 2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 974245

PORTARIA Nº 136 DE 14 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº
2016/221536;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor WILSON ROBERTO
NOBRE FAILACHE, matrícula 23.191/1, ocupante do cargo de
Engenheiro Agrônomo, no período de 01/08/2016 a 29/09/2016,
correspondente ao triênio 2009 a 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 974250

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  141/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Análise e medição de área para locação de canal de
drenagem e do sistema de tratamento de efl uente de projeto de
piscicultura.
DESTINO: Acará/PA           PERÍODO: 16/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária
VALOR: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo
MATRÍCULA: 57175425           CPF: 63481162200
CARGO: Coordenador         ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 142/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Análise e medição de área para locação de canal de
drenagem e do sistema de tratamento de efl uente de projeto de
piscicultura.
DESTINO: Acará/PA           PERÍODO: 16/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária
VALOR: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Bruna Gomes Ribeiro
MATRÍCULA: 80845779            CPF: 51169401287
CARGO: Técnico em Gestão de Infraestrutura                     ORIGEM:
Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 143/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Reunir com lideranças locais, no sentido de prospectar
demandas tecnológicas à piscicultura.
DESTINO: Baião/PA         PERÍODO: 21 a 23/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (uma e meia) diária
VALOR: R$ 337,50  (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta
centavos)
BENEFICIÁRIO: Ediano de Souza Sandes
MATRÍCULA:  5893617          CPF:  42680964268
CARGO: Diretor               ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 974046

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 147/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da reunião do CODETER.
DESTINO:  Marabá/PA  PERÍODO: 16 a 17/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1  e ½ (uma e meia) diária
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães
MATRÍCULA: 22764    CPF: 10959661204
CARGO: Eng.º Agr.º      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 148/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio no transporte dos servidores Bruna Gomes
e Jailton Sertejo.
DESTINO: Acará/PA       PERÍODO: 16/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária
VALOR: R$ 67,50  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Nelson Antonio de Souza
MATRÍCULA: 24007       CPF: 22722955253
CARGO: Motorista                ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 974322

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0376/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 032 de 10.06.2016- CAF.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94,
30 (trinta)dias, de Licença Premio ao servidor JOSÉ LUIZ